Κλαύδιος. Το άλλο άτομο είναι ο Τ(ίτος) Φαβρίκιος (2ος αι.), μέλος θρη­
σκευτικού συλλόγου του Δία Ύψιστου1 2. Χορηγός της Ρωμαϊκής πολι­
τείας ίσως να ήταν ο Fabricius (;) Veiento, Ρωμαίοε άρχοντας της Συρίας 
(50 π.Χ.)3.

Όσον αφορά την ονοματοδοσία των εκατό τριών (103) συνολικά 
ατόμων της Γ' κατηγορίας, διαπιστώνει κανείς ότι τα δεκαεννιά άτομα 
(δηλ. το 18,4%) ακολουθούν το ρωμαϊκό σύστημα των tria nomina, δηλ. 
πλάι στα gentilicia φέρουν praenomina (ρωμαϊκά) και cognomina (τα δέκα 
άτομα ελληνικά και τα οχτώ άτομα ρωμαϊκά cognomina), ενώ δυο άτομα

[...]

βετεράνος του ρωμαϊκού στρατού, ένας επιμελητής στο ιερό της Μητρός 
των θεών Αυτόχθονος, μια ιέρεια στο ίδιο ιερό, ένας γιατρός και οχτώ 
έφηβοι.

Τελικές διαπιστώσεις και γενικά συμπεράσματα

Αποτέλεσμα της έρευνάς μας ήταν να επισημάνουμε στις επιγραφές 
της Βέροιας και της «χώρας» της την παρουσία τριακοσίων είκοσι έξι 
(326) συνολικά πολιτογραφημένων Ρωμαίων πολιτών (μεταξύ των οποίων 
76 γυναίκες): 196 (60,1%) της Α' κατηγορίας, 27 (8,3%) της Β' κατη­
γορίας και 103 (31,6%) της Γ' κατηγορίας. Ο αριθμός αυτός είναι πολύ 
σημαντικός, αν τον συγκρίνει κανείς με άλλες πόλεις ή περιοχές, για τις

[...]

Από την άποψη αυτή, η περίπτωση της Βέροιας 
και της «χώρας» της είναι διδακτική για το γεγονός ότι η civitas Romana 
απονέμετο κυρίως σε peregrinos των αστικών πληθυσμών.

Όσον αφορά πάλι τις κοινωνικές διαστάσεις του φαινομένου των 
πολιτογραφήσεων, διαπιστώνεται ότι στο σύνολο των τριακοσίων είκοσι 
έξι (326) πολιτογραφήσεων οι εκατόν είκοσι περίπου (δηλ. το 37%) αφο­
ρούν μέλη της τοπικής αριστοκρατίας, τα οποία είχαν καταλάβει (οι ίδιοι 
ή στενοί συγγενείς τους) δημοτικά ή επαρχιακά αξιώματα (εφήβαρχοι, 
γυμνασίαρχοι, μακεδονιάρχες, αρχιερείς, ιερείς κλπ.).